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Abstrakt

NÁZEV: Akutní a chronická zánětlivá onemocnění kosterní soustavy

AUTOR: Bc. Barbora Havránková

KATEDRA: Katedra biologických a lékařských věd

VEDOUCÍ PRÁCE: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Tato diplomová práce shrnuje informace o akutních a chronických zánětlivých

onemocněních kosterní soustavy. V první části je popsána kosterní soustava a jsou

rozebráni původci onemocnění. Nejčastějšími původci jsou stafylokoky, zejména

Staphylococcus aureus, streptokoky, pneumokoky a Haemophilus influenzae. V další

části jsou rozebrána jednotlivá onemocnění, jsou zmíněny způsoby jejich diagnostiky

a terapie. Diagnostika zánětlivých onemocnění kosterní soustavy je často

komplikovaná a jejím základem je podrobná anamnéza. U všech zmíněných

onemocnění je terapie tvořena léčbou farmakologickou, chirurgickou a doplňkovou.

Všechna tato onemocnění pacientům způsobují bolesti a často komplikují život.

Základní vyšetřovací metody, které jsou k diagnostice využívány, jsou zobrazovací

vyšetřovací metody, jako je RTG, CT, MR nebo scintigrafie. Laboratorní vyšetření jsou

vhodná, ale ne vždy směrodatná. Léčba zánětlivých onemocnění skeletu je založena

na nesteroidních antirevmatikách, chorobu modifikující antirevmatické léky (DMARD),

antibiotikách a biologických lécích.

KLÍČOVÁ SLOVA: kosterní soustava, zánět, osteomyelitida, artritida, ortopedická

tuberkulóza

Abstract

NAME: Acute and chronic inflammatory diseases of skeletal system

AUTHOR: Bc. Barbora Havránková

DEPARTEMENT: Department od Biological and Medical Sciences

SUPERVISOR: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

This diploma thesis summaries informations about acute and chronic inflammatory

diseases of the skeletal system. In the first part the skeletal system is described and

agents of disease are analyzed. The most common agents are staphylococci,

especially Staphylococcus aureus, streptococci, pneumococci and Haemophilus

influenzae. In the next part the individual diseases are analyzed, the methods of their

diagnosis and therapy are mentioned. Diagnosis of inflammatory diseases of the

skeletal system is often complicated and is based on a detailed anamnesis. For all the

diseases, the therapy consists of pharmacological, surgical and complementary

therapy. All these diseases cause pain and often complicate life. Basic diagnostic

methods used for diagnosis are imaging examination methods such as RTG, CT, MR

or scintigraphy. Laboratory examinations are appropriate but not always authoritative.

The treatment of inflammatory diseases of the skeleton is based on non-steroidal anti-

rheumatic drugs, disease modifying antirheumatic drug (DMARDs), antibiotics and

biological drugs.

KEY WORDS: skeletal system, inflammation, osteomyelitis, arthritis, ortopedic

tuberculosis

Seznam zkratek

AHO akutní hematogenní osteomyelitida

ANA antinukleární protilátky

AO autoimunitní onemocnění

AS ankylozující spondylitida

AT antituberkulózní terapie

ATB antibiotika

C3a komplementový fragment

C4 komplementový fragment

C5a komplementový fragment

CNO chronické nebakteriální osteomyelitidy

CRMO chronická rekurentní multifokální osteomyelitida

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

DAS 28 numerický index k hodnocení aktivity revmatoidní artritidy

DMARD chorobu modifikující léky revmatoidní artritidy

FW sedimentace erytrocytů

HDL vysokodenzitní lipoprotein

HLA antigeny hlavního histokompatibilního systému

HLA-B27 antigen hlavního histokompatibilního systému

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL-1 interleukin, který působí prozánětlivě

IL-6 interleukin s protizánětlivými účinky

IL-8 interleukin, který je chemotaktickým faktorem pro polymorfonukleáry

IL-10 interleukin, který reguluje zánětlivou odpověď

IL-12 interleukin, který je prozánětlivý

LDL nízkodenzitní lipoprotein

MHC hlavní histokompatibilní systém

MR magnetická resonance

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MTX metotrexát

NMR nukleární magnetická resonance

NSA nesteroidní antirevmatika

OT ortopedická tuberkulóza

PCR polymerázová řetězová reakce

RA revmatoidní artritida

RTG rentgenové vyšetření

SAS sulfasalazin

TBC tuberkulóza

TNF-a tumor nekrotizující faktor alfa

TNF-b tumor nekrotizující faktor beta

WBMR celotělová magnetická resonance
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1 Úvod

Zánětlivá onemocnění kosterní soustavy, ať už kostí či kloubů nejsou příliš

častá. Vyskytují se u pacientů po operaci, traumatu či s degenerativními změnami.

Většinou platí, že pokud je zánětem napaden kloub, dojde k rozšíření i do kosti a

naopak. Nemoci můžeme dělit podle průběhu, typu zánětu, postižené struktury a

anatomické lokalizace. Základní dělení onemocnění je na akutní a chronické. Zánět je

vyvolán exogenními a endogenními spouštěči, které spustí kaskádu zánětlivých

mediátorů a ty aktivují zánětlivé dráhy. Dochází k hromadění zánětlivých buněk a

proteinů, jejichž úkolem je odstranění původce zánětu. Poté dochází k regeneraci tkání

a obnově funkce. U chronických zánětů nedojde k odstranění spouštěčů zánětlivé

reakce a zánět přetrvává (Gallo, 2011).

Zánět je stav, kdy tělo reaguje na poškození. Úkolem organismu je toto

poškození lokalizovat, zamezit dalšímu poškození a zhojit ho. Tomuto procesu

napomáhá soubor biochemických a imunologických reakcí, které se po vzniku zánětu

spouští (Gallo, 2011).

Zánětlivá onemocnění kostí a kloubů jsou nejčastěji způsobena bakteriemi,

které se do kostí a kloubů mohou dostat hematogenní cestou a nebo přímo.

Nejčastějšími zástupci bakterií jsou pneumokoky, streptokoky, salmonely či zlatý

stafylokok. Kromě bakterií tato onemocnění způsobují i viry, houby a nebo je jejich

původ autoimunní (Gallo, 2011).

Téma akutní a chronická zánětlivá onemocnění kosterní soustavy jsem si

vybrala, protože je mi velmi blízké a myslím, že mezi lidmi nejsou všechna tato

onemocnění dostatečně známá. Dalším důvodem výběru bylo, že sama jedním

z těchto onemocnění od mala trpím.
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2 Cíl práce – zadání diplomové práce

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře se zánětlivými onemocněními

kosterní soustavy, ať už chronickými či akutními a dostat tato onemocnění do jejich

podvědomí. Onemocnění budou přehledně rozdělena, postupně rozebrána a u všech

budou zmíněny způsoby diagnostiky a také léčby.
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3 Kosterní soustava

Kosterní neboli opěrná soustava je tvořena zpravidla z 206 kostí, které tvoří

kostru člověka (u novorozence se počet liší – až 270 kostí). Její hlavní funkcí je opora

a stabilita těla, ochrana důležitých orgánů jako je mozek, srdce, plíce či mícha a spolu

se svalovou soustavou umožňuje pohyb. Mezi další důležité funkce kostí patří

krvetvorba, která se odehrává v kostní dřeni. Kosti také slouží k ukládání zásob

minerálů a výživných látek jako je například fosfor či vápník (Marieb et al, 2005).

Základem kosterní soustavy jsou kosti a jejich spoje. Spoje jsou tvořeny klouby,

vazy a chrupavkou. Díky těmto spojům je možný vzájemný pohyb dvou kostí či určité

části těla. Schématický obrázek lidské kostry je zobrazen na obr. 1.

Obrázek 1 Kostra člověka

Zdroj: files.somatology.webnode.cz
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3.1 Kosti

Kosti (kost = os) jsou základem kosterní soustavy. Jejich funkcí je opora,

ochrana, pohyb, zásoba minerálů a krvetvorba. Tvar a velikost kostí se liší a je

uzpůsoben funkci dané kosti. Například stehenní kost (femur) je dlouhá a velká, jelikož

musí odolávat velkému tlaku a hmotnosti. Naopak zápěstní kůstky jsou krátké a malé.

Nejen tvary a velikosti jednotlivých kostí jsou odlišené, ale jsou také rozdíly mezi

kostrou muže a ženy. Ženy mají oproti mužům širší pánev a to kvůli dostatku místa při

vývinu plodu (Marieb et al, 2005).


[…]


léčby patří antituberkulózní léčba, imobilizace, rehabilitace a observace. K imobilizaci

se užívají ortézy a pomůcky pro odlehčení chůze. Rehabilitace se začíná co nejdříve,

nejprve pasivní a poté aktivní cvičení. Speciálním typem rehabilitace je kinezioterapie,

která má za úkol obnovit funkci a navrátit nemocné k běžnému životu. Observace je

důležitá, jelikož u konzervativní léčby je vysoké procento recidiv (Netval 2002).

Samotná antituberkulózní léčba (AT) má dvě fáze – úvodní a pokračující.

Úvodní fáze je intenzivní, pacient je hospitalizován a skládá se z užití čtyř AT –

isoniazid (INZ), rifampicin (RIF), etambutol sural (EMB-SUR), streptomycin (STM).

Tato fáze trvá asi 4 měsíce a pacient je pravidelně laboratorně monitorován. Hlavním
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cílem je snížení patologických zárodků. Pokračující fáze je méně invazivní, je

prováděna ambulantně a užívá se trojkombinace AT po dobu 6-9 měsíců s cílem

zabránit množení zbylých zárodků. Celková léčba tedy trvá cca rok a pacient je

pravidelně laboratorně monitorován. Během laboratorního monitorování se sleduje

krevní obraz, jaterní testy, FW, minerály a moč. Jako většina léků, i antituberkulotika

mají nežádoucí účinky. Nežádoucí účinky isoniazidu jsou hepatitida, toxická psychóza

a kožní reakce a rimfampicinu jsou kožní reakce, renální poškození, oranžové

zbarvení moči či trombocytopenická purpura (Netval, 2002).

9.6.2 Chirurgická léčba

Chirurgickou léčbu lze rozdělit na paliativní a radikální operace. Paliativní

operace mají za cíl znehybnit postižený úsek, ale nezasahují do tuberkulózního

ložiska. Tyto zákroky se užívaly hlavně v době, kdy nebyla k dispozici antituberkulotika.

Naopak cílem radikálních operací je odstranění všech patologických změn tkání.

Radikální operace je indikována ohraničenou destrukcí kosti, ložiskem s abscesem,

mnohočetnými ložisky, vertebrálním procesem s kompresí míchy. Naopak

kontraindikací může být nedostatečná zkušenost lékaře s daným typem operace,

nedostatečné vybavení pracoviště, degenerativní onemocnění mozku, věk nad 75let

či destrukce plic tuberkulózou. Při plánování operace je důležité předoperační

vyšetření (Netval, 2002).

Operace spondylodiscitid se dle operačního přístupu dělí na přední, zadní a

kombinované. Často se využívá Harmsovy klícky, která zajišťuje přední rozepření

páteře s výplní spongiózní kostí (obr.16). Pokud je zachována zadní stěna těla obratle,

doporučuje se přístup zepředu (Netval, 2002).
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Obrázek 16 Radikální operace s využitím Harmsovy klícky (Netval, 2014)

9.7 Recidiva

Recidiva, neboli opětovné rozvinutí onemocnění v místě, kde již došlo ke

kompletnímu zhojení včetně reparace. Aby mohlo dojít k recidivě, musí ve shodném

ložisku být přítomné mykobakterie, které se začnou množit. Ložiska s obsahem

mykobakterií můžeme nalézt intraartikulárně a při masivních dřeňových procesech.

Vysoké procento recidiv, zejména u terapie konzervativní, informuje o tom, že

tuberkulóza je onemocnění nezhojené, ale pouze zklidněné. Důvody, které vedou ke

vzniku recidivy jsou – nedostatečná konzervativní léčba, nedostatečný chirurgický

výkon, nesprávná diagnóza, spící bacily, imunodefekt či vysoký věk pacienta a s tím

spojené nemoci. Léčba recidiv je stejná, jako primární léčba, ale často dochází

k pozměnění některých antituberkulotik (Netval, 2002).

Ve studii, která se zabývá potřebou opakované operace, se autoři zaměřili na

300 pacientů s OT. U 180 z nich došlo k recidivě. 135 pacientů mělo OT lokalizovanou

v páteři a 35 pacientů v končetinách. Před operací byla zavedena antituberkulózní

terapie a k operaci došlo cca po 4 týdnech. Během této doby byly zkoumány stravovací
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návyky pacientů, jejich psychický a emocionální stav a byly podrobně provedeny

laboratorní testy, díky kterým se stanovila nejlepší doba pro operaci. Po operaci

pacienti ještě rok podstupovali antituberkulózní léčbu. Všech 180 pacientů šlo na

operaci a 176 z nich bylo vyléčeno. U zbylých 4 pacientů byla nemocí způsobena

nevratná paralýza (Yang et al, 2013).
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit veřejnost s akutními a chronickými

zánětlivými onemocněními kosterní soustavy, protože ne všechny jsou v populaci

známá. V práci byla postupně zmíněna jednotlivá onemocnění včetně projevů,

diagnostiky a léčby.

Zánětlivá onemocnění kosterní soustavy jsou závažná onemocnění, která

mohou pacientům znepříjemnit život a vyřadit je z běžného života. Někteří pacienti,

zejména ti se závažnějšími formami, nejsou schopni vykonávat běžné činnosti a

nedokáží se sami o sebe postarat.

Bolesti kostí a kloubů jsou u lidí často přehlíženy a přikládány například

nadměrné práci. Právě včasná diagnostika je základem úspěšné léčby onemocnění

kosterní soustavy. Kromě včasné diagnostiky je důležitá i včasná a správná léčba.

Pokud je nemoc odhalena a léčba zahájena, mohou pacienti žít plnohodnotný život.

Součástí úspěšné léčby je léčba pohybem, proto by se lidé měli v dnešní uspěchané

době věnovat víc sami sobě a cvičení, vhodné stravě a správné životosprávě.
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