UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Barbora Havránková**

Vedoucí/školicel/ka práce: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Akutní a chronická zánětlivá onemocnění kosterní soustavy

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Bc. Barbora Havránková si zvolila téma své diplomové práce sama, prokázala dobrou orientaci v problematice onemocnění kosterní soustavy a práci zpracovala v uvedeném rozsahu převážně samostatně.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 17.5.2018

.....
podpis